
DIREZIONE INTERREGIONALE PER LA LIGURIA, IL PIEMONTE E LA VALLE D’AOSTA  
Distretto Di Genova – Servizio Acquisti e Contratti 

16126 GENOVA Via Rubattino, 4 Telefono 010-8541133 VoIp 179133 e-mail: dis.genova.acquisti@agenziadogane.it  
 

  

 

 

 

 

 

 Prot. n. 3888/RI     

 

 

 

 

OGGETTO: Fornitura ed installazione di uno spettrometro NIR a trasformata 

di Fourier per le esigenze del Laboratorio Chimico di  Genova, 

via Rubattino n° 6.  

Autorizzazione, ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii., a procedere mediante richiesta di offerta (RdO) sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA). 

N. gara: 7226431 CIG 7660425EAD. 

  

IL FUNZIONARIO DELEGATO 

 

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di 

lavori, servizi e forniture” modificato e implementato dal D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 

ed, in particolare, l’art. 32, comma 2, del medesimo Decreto; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli così come modificato con Delibera n. 255 

del Comitato di Gestione in data 1°dicembre 2014; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” adottato dall’Agenzia 

delle Dogane e dei Monopoli, approvato dal Comitato di gestione nella seduta del 

15.12.2016; 

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (“Spending Review”) convertito con modificazioni 

dalla L. n. 135 del 2012, che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di 

approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 

488/1999, o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip e dalle centrali di 

Committenza regionali; 

mailto:dis.genova.acquisti@agenziadogane.it


2 

VISTA la nota prot. n. 2393/RI  del 20/06/2018 con la quale è stato conferito alla 

dott.ssa Maria Annunziata Locorotondo l’incarico di funzionario delegato del 

Distretto di Genova;  

CONSIDERATO che con: 

 nota prot. n. 52781/RU del 09/05/2018 – nell’ambito del budget investimenti per 

l’anno 2018 della Direzione Centrale della Direzione Analisi Merceologica e 

Laboratori Chimici - è stato autorizzato l’acquisto di uno spettrometro NIR a 

trasformata di Fourier, fissando l’importo massimo della fornitura in € 80.000,00 

(IVA esclusa); 

 nota prot. n. 3167 del 22/08/2018 il Direttore dei Laboratori e Servizi Chimici – 

Laboratorio di Genova,  ha chiesto di attivare le procedure per l’acquisto di tale 

strumento - da consegnare presso il Laboratorio Chimico di Genova, via R. 

Rubattino n. 6, 16126 Genova - ed avente le seguenti caratteristiche: 

1. Range spettrale da 12000 cm-1 - 4000 cm-1 o più ampio; 

2. Interferometro di Michelson ad allineamento dinamico; 

3. Rapporto segnale/rumore migliore di 20uUA;  

4. Risoluzione uguale o inferiore a 2 cm-1 ; 

5. Moduli per analisi in trasmissione di liquidi e modulo per analisi in riflettanza 

di solidi preinstallati, preallineati e solidali con lo strumento, per garantire un 

perfetto allineamento delle ottiche; 

6. Modulo per analisi in trasmissione di campioni liquidi: 

a) in grado di alloggiare cuvette monouso fino a 10 mm  

b) dotato di un alloggiamento per le cuvette e di una posizione per il 

background 

c) dotato di termostatazione con possibilità di selezione della temperatura 

da temperatura ambiente fino a 60 °C o superiore via software; 

7. Modulo per analisi di campioni solidi in riflettenza diffusa dotato di sfera 

integratrice; 

8. Tarature preimpostate per analisi quantitative dei parametri più comuni per 

oli (acidità, perossidi, esteri metilici, steroli, UV) e mangimi (umidità, 

proteine, materia grassa); 

9. Software chemiometrico in grado di: 

a)  effettuare analisi quantitative e di classificazione 



3 

b) esportare i dati grezzi in file txt, csv o altri formati per poter utilizzare altri 

software chemiometrici alternativi a quello incluso nella fornitura 

c) strumenti per lo sviluppo di metodi chemiometrici e per la loro 

validazione, 

10. Computer di prestazioni adeguate per il controllo dello strumento, 

11. Nr. 3000 (tremila) cuvette monouso adatte all’utilizzo per l’analisi di oli 

alimentari, 

12. Periodo di garanzia di due anni, 

13. Assistenza tecnica qualificata durante il periodo di garanzia con intervento 

garantito entro tre giorni lavorativi dalla richiesta; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere all’acquisizione di quanto in argomento 

al fine di poter consentire la piena operatività del Laboratorio di analisi; 

PRESO ATTO che non sono attive convenzioni CONSIP per l’acquisto del bene di 

cui si necessita; 

CONSIDERATO che per gli acquisti sotto soglia il mercato elettronico della 

pubblica amministrazione (MePA) prevede la possibilità di consultare un catalogo 

on-line di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori e verificato che, in 

relazione alla specifica richiesta, il servizio è reperibile sul MePA; 

VERIFICATO che - nel rispetto di quanto previsto al punto 3.6 delle Linee Guida 4 

(aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio 

n. 206 del 1 marzo 2018)  - la Richiesta di Offerta (RdO) sul MePA, relativa alla 

fornitura oggetto del presente provvedimento, sarà  indirizzata a tutte  ditte presenti 

alla categoria: “Beni – Ricerca, rilevazione scientifica e diagnostica”;  

ATTESO che il costo complessivo della fornitura (ivi compresa l’installazione 

dell’attrezzatura) da porre a base di gara è presuntivamente quantificata in € 

80.000,00  (ottantamila/00) IVA esclusa, con costi per la sicurezza pari a zero, e 

che tale spesa sarà imputata sulla voce di conto di budget attribuito ai Laboratori 

Chimici FD01200030 “Attrezzature e  altri beni – Strumentari scientifici da 

acquisire”, di cui è assicurata la capienza; 

TENUTO CONTO che tale spesa è stata regolarmente prevista nel Piano degli 

acquisti 2018; 



4 

CONSIDERATO che l’aggiudicazione della fornitura sarà effettuata, ai sensi 

dell’art. 95, comma 4 lettera b) del D.Lgs.18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i, secondo il 

criterio del prezzo più basso; 

PRESO ATTO che: 

 il Codice Identificativo Gara è 7226431, 

 il Codice Contabile Articolo è: A06.0006.0176; 

RITENUTO di provvedere al pagamento del contributo ANAC pari ad € 30,00, 

giusta delibera 20 dicembre 2015, n. 1300 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione 

recante "Attuazione dell’articolo 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 

266, per l’anno 2018, la cui spesa graverà sul conto di budget FD05400010 – cod. 

anagrafica articoli C06.0002.0002 – assegnato a  questo Distretto"; 

PRESA VISIONE della documentazione allegata al presente provvedimento quale 

sua parte integrante e sostanziale, 

 

DETERMINA : 

 

 di procedere alla pubblicazione sul MePA di una Richiesta di Offerta (RdO) per 

la fornitura ed installazione di uno spettrometro NIR a trasformata di Fourier per 

le esigenze del Laboratorio Chimico di  Genova, via Rubattino n° 6, nel rispetto 

di quanto previsto al punto 3.6 delle Linee Guida 4 (aggiornate al Decreto 

Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 

2018) indirizzata a tutte le ditte presenti alla categoria “Beni – Ricerca, 

rilevazione scientifica e diagnostica”; 

 di stabilire che l’aggiudicazione sarà effettuata, ai sensi dell’art. 95, comma 4 

lettera b) del D.Lgs.18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., secondo il criterio del prezzo 

più basso; 

 di stabilire che l’importo complessivo massimo a base d’asta sia di € 80.000,00  

(ottantamila/00) IVA esclusa,  oneri per la sicurezza e interferenziali pari a zero; 

 di approvare l’allegato capitolato tecnico amministrativo; 

 di provvedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20171220/Delibera-ANAC-20-dicembre-2017-n-1300-17715.html


5 

 di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o 

idonea in relazione all’oggetto del contratto; 

 di procedere  - ai sensi dell’art. 63 , comma 2,  lettera a),  del D.Lgs. n. 50/2016 

e s.m.i, -  a trattativa privata attraverso la piattaforma  del MePA negoziando 

direttamente con un unico operatore economico qualora non sia stata presentata 

alcuna offerta o alcuna offerta appropriata, né alcuna domanda di partecipazione 

o alcuna domanda di partecipazione appropriata, in esito all'esperimento della 

procedura di cui al presente provvedimento;  

 di provvedere al pagamento del contributo ANAC pari ad € 30,00, giusta delibera 

20 dicembre 2015, n. 1300 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione recante 

"Attuazione dell’articolo 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, 

per l’anno 2018, la cui spesa graverà sul conto di budget FD05400010 – cod. 

anagrafica articoli C06.0002.0002 – assegnato a  questo Distretto"; 

 di individuare, quale Direttore della corretta esecuzione della fornitura, il 

Direttore dei Laboratori e dei Servizi Chimici della Direzione Interregionale per la 

Liguria, il Piemonte e la Valle d’Aosta;  

 di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Maria A. 

Locorotondo, Funzionario delegato del Distretto di Genova.  

 

Genova, 18 ottobre 2018 

 

 Il Funzionario delegato* 

 Dott.ssa Maria A. Locorotondo  

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 

sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993 

*Atto di delega prot. n. 2393/RI del 20/06/2018 

 

Allegato: Capitolato tecnico amministrativo 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20171220/Delibera-ANAC-20-dicembre-2017-n-1300-17715.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20171220/Delibera-ANAC-20-dicembre-2017-n-1300-17715.html

